
CITTÀ  di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
Repertorio generale n. 1667 

  ORDINANZA  N° 193   DEL   09-07-2012  
 

 
OGGETTO: Autorizzazione alla estumulazione previa riduzione in cassetta dei resti mortali di  
                    Grossi Vincenzo   

IL SINDACO 
 
VISTA la domanda presentata in data 09.07.2012 dalla sig.ra Silvana Fonzi , nata a Ortona (Ch) il 
24.02.1950 ed ivi  residente in Via Alessandrini n.5 in qualità di cognata ,tesa ad ottenere  
l’autorizzazione per la estumulazione di Vincenzo Grossi deceduto nel 1978, dalla tomba a terra 
sita nel quadro F nel Cimitero di Ortona ed in caso di completa mineralizzazione, la raccolta dei 
resti mortali e la loro sistemazione in cassetta nella stessa tomba a terra sita nel quadro F del 
Cimitero di Ortona; 
VISTO il D.P.R.n.285 del 10/09/1990 con il quale è stato approvato il Regolamento di Polizia 
Mortuaria e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO l’articolo 82 del Capo XVII del succitato Decreto Presidenziale; 
VISTA la legge n. 127 del 15/05/1997; 
CONSIDERATO che la sig.ra Silvana Fonzi ha presentato richiesta, per motivi affettivi , di  
tumulare la sorella Filomena Maria Fonzi deceduta il 07.07.2012 nella stessa tomba del marito di 
quest’ultima, dopo riduzione in cassetta; 
CONSIDERATO che, allo stato, l’Ente è in attesa di reclutamento delle figure dirigenziali per il 
rilascio dell’autorizzazione all’estumulazione in oggetto; 
CONSIDERATO il  caldo eccezionale di questa stagione estiva e che pertanto, per motivi di 
carattere igienico- sanitari,  non è possibile attendere la nomina della nuova figura dirigenziale; 
VISTO il D.Lgs,. n.267/2000 art.50; 
 
 

ORDINA  
 

L’ESTUMULAZIONE dei resti mortali di Vincenzo Grossii deceduto nel 1978 dalla tomba a terra 
sita quadro F  del Cimitero di Ortona  ed in caso di completa mineralizzazione, la raccolta dei resti 
mortali e la loro sistemazione in cassetta nella stessa tomba a terra sita  nel quadro F  del Cimitero 
di Ortona , salvi ed integri i diritti di terzi e previa osservanza delle seguenti prescrizioni: 
1. All’estumulazione assisteranno il Custode del Cimitero e due testimoni; 
2. L’estumulazione avrà luogo in un ora in cui il Cimitero non sia molto frequentato; 
3. All’operazione suddetta saranno presenti solamente gli operai strettamente necessari ed i 
parenti più prossimi; 
4. Tutte le operazioni necessarie per effettuare l’ estumulazione dovranno essere eseguite nel 
rispetto del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria e delle norme sanitarie; 
5. Ad operazione ultimata, dovrà essere redatto e sottoscritto dal custode del Cimitero un  verbale 
in duplice copia che  dovrà essere trasmesso all’Ufficio Cimiteri,; 
6. Tutti gli eventuali materiali aggiuntivi a quanto concesso all’Amministrazione Comunale, 
dovranno essere rimossi e portati in discarica autorizzata; 
7. In caso di non completa mineralizzazione, la salma verrà ritumulata nella stessa tomba. 
La presente ordinanza dovrà essere notificata al Responsabile del Servizio Cimiteri ed al Custode 
dei Cimiteri. 
Dalla residenza municipale, il 09  luglio  2012 

 
 
 

IL SINDACO 
(Dott. Vincenzo d’Ottavio) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


